nostrarum operationum: haec ergo habitudo non  
 est proprie finis, sed alterius rationis: nemo enim  
 proprie dixerit hominem esse finem visionis beatae,  
 sed potius visionem esse finem hominis: nam res  
 60 est propter suam operationem, ut propter finem.  
 Et confirmatur, nam in fine Cuius comprehenditur,  
 ut infra dicam, obiectum operationis, ut est Deus  
 respectu visionis beatae: unde non solum amat  
 sibi homo visionem Dei, sed etiam Deum ipsum  
 65 amore concupiscentiae pertinente ad spem, ut The-  
 ologi docent: non potest autem dici, quod homo  
 sit finis Dei, eo quod sit ille cui amatur Deus: ergo  
 per illam particulam, *cui*, non explicatur propria  
 ratio finis.

Dissolvitur. 70 5. Nihilominus dicendum <848> est in utroque  
 horum salvari posse propriam rationem finis, inter-  
 dum vero ita coniungi ut ex utroque coalescat unus  
 integer finis. Hoc est consentaneum Aristoteli in  
 citato loco *De anima*. Et ratione probatur, nam  
 75 uterque horum finium potest per se excitare vol-  
 untatem, et ab ea diligere seu intendi propter suam  
 bonitatem: sic enim quando homo inquit sanitatem,  
 se diligit, cui sanitatem vult propter suum  
 commodum et perfectionem, quam per se appetit,  
 80 propter summam coniunctionem vel potius identi-  
 tatem quam secum habet. Similiter diligit et inten-  
 dit sanitatem, propter perfectionem ipsiusmet sani-  
 tatis. In quo magna est differentia inter medium,  
 et finem Cuius, nam medium verbi gratia potio,  
 85 solum est amabilis quatenus est utilis ad salutem:  
 salus vero ipsa propter se amatur, quia per se per-  
 ficit hominem cui amatur. Unde fit, ut totum hoc,  
*homo sanus*, sit integer, et adaequatus finis illius  
 actionis, in quo praedicti duo fines includuntur,  
 90 quasi componentes unum integrum finem. Sic  
 etiam potentia dicitur esse propter operationem,

60R which is the end of our activity. This habitudo, therefore, is  
 not properly of an end but of another *ratio*. For no one will  
 say, properly, that a human being is the beatific vision's end;  
 rather, they will say that the vision is the human being's end.  
 For a thing is for the sake of its activity as for the sake of an  
 65R end.

This is confirmed: for the *finis cuius* includes, as I will say  
 below, the object of activity, as God is the object of activity  
 with respect to the beatific vision. Hence, not only does a  
 human being love for himself the vision of God, but he also  
 70R loves God himself with the concupiscent love pertaining to  
 hope, as the theologians teach. Nor, moreover, can it be said  
 that a human being is the end for God by the fact that he is  
 that for whom (*cui*) God is loved. Therefore, the proper *ratio* of  
 an end is not expressed through that phrase 'for which' (*cui*).